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Der er i tabel 1 ikke taget hensyn til de øvrige 
direkte økonomiske effektivitetsgevinster, der 
udover reduktion af vekselomkostningeme, 
omfatter nedbringelse af renteudgifter på ud- 
landsgæld, gevinster ved en lavere rente i øv- 
rigt, reduceret valutakursusikkerhed, øget 
prisgennemsigtighed og øget konkurrence samt 
lettere adgang til euroområdets kapitalmarke- 
der. Hertil kommer, at eurodeltagelse givetvis 
vil betyde øget samhandel og flere udenlandske 
investeringer i Danmark. 

Disse gevinster er meget vanskelige at kvan- 
tificere. Hollands centralbank har vurderet, at 
de årligt tilbagevendende økonomiske gevinster 
ved eurodeltagelse er 0,9 pet. af BNP. Overført 
på danske forhold indebærer det en årlig øko- 
nomisk gevinst på ca. 11 mia. kr., hvilket om- 
regnet til nutidsværdi svarer til ca. 230-250 mia. 
kr. 

Skønnet i tabel 1 for omstillingsomkostnin- 
gerne er lidt højere end vurderet i Finland (ca. 
0,3 pet. af BNP), lidt lavere end vurderet i Hol- 
land (ca. 0,9 pet. af BNP) og på linie med vurde- 
ringerne i Østrig (ca. 0,5-0,75 pet. af BNP). 

Den hollandske omstilling er forholdsvis am- 
bitiøs i sammenligning med f.eks. den finske, 
blandt andet fordi der i Holland er mange TV- 
informationsspot, mange offentligt ansatte med 
mange arbejdsgrupper og en række »euro-opti- 
ons« (dvs. betalinger, indberetninger mv. kan 
foregå i euro) tilgængelige for offentligheden på 
et tidligt tidspunkt samt uddeling af et sæt 
mønter til hver borger. Hertil kommer, at den 
hollandske finansielle sektor er forholdsvis stor. 

Derimod er den finske model meget mere de- 
centraliseret med meget ansvar til de enkelte 
virksomheder og offentlige organer. 

Danmark vil kunne nyde godt af erfaringerne 
i de andre lande, der har indført euroen. Eks- 
pertise, herunder blandt andet også fra eksterne 
IT-konsulenter vil være lettere tilgængelig. Her- 
til kommer, at usikkerheden om konkrete om- 
stillingsaspekter i Danmark vil være mindre, 
idet omstillingen allerede vil væré gennemført i 
eurolandene og man derfor kan gøre brug af de 
problemløsninger, man har anvendt der. 

Omstillingen til euroen vil finde sted inden 
for tre hovedområder: i den finansielle sektor, i 
øvrige private virksomheder og i den offentlige 
sektor. For så vidt angår staten vil det mest om- 
kostningstunge resortområde givetvis være 
Skatteministeriets pga. Told & Skats omstilling. 
Det vurderes foreløbigt, at omstillingen i Told & 
Skat vil være i omegnen af 300-350 mio. kr. I 

kommunerne og amterne vil der også skulle ske 
en omstilling. Kommunedata vil stå for største- 
delen af omkostningerne ved kommunemes 
EDB-omstilling. For både den finansielle sektor 
og virksomhederne vil omkostningerne variere 
fra virksomhed til virksomhed. Således har en- 
kelte virksomheder f.eks. meddelt, at de om- 
kostninger, de afholder ved omstilling til euro, 
finder sted uanset om Danmark deltager i euro- 
en eller ej. 

Visse dele af den danske finansielle sektor og 
mange virksomheder kan desuden allerede 
håndtere euroen i et vist omfang i dag. Det skyl- 
des, at de foretog en omstilling allerede i forbin- 
delse med indførelse af euroen den 1. januar 
1999 for at kunne klare sig i konkurrence med 
Udenlandske konkurrenter, selvom Danmark 
skulle fortsætte med at stå uden for euroen. 

Det er vurderingen, at der kun er meget små 
omkostninger ved omstillingen til euro for en 
række virksomheder. F.eks. vurderer kun 12 
pet. af de østrigske virksomheder jf. en undersø- 
gelse foretaget af det østrigske økonomiske in- 
stitut, WIFO (Wirtschaftsforschungsinstitut), at 
de vil have omkostninger ved omstillingen til 
euro, der er større, end hvad der svarer til ca. lA 
af en faglært arbejders årsindkomst. For de øv- 
rige knap 90 pet. af virksomhederne vil omkost- 
ningerne være mindre, og 22 pet. af virksomhe- 
denle vurderer, at de slet ingen omkostninger 
har ved omstilling til euro. 

Alt dette trækker i retning af lavere omstil- 
lingsomkostninger i Danmark end i de nuvæ- 
rende eurolande. 

Spm. nr. S 3742 

Til udenrigsministeren (6/9 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvorfor stemte udenrigsministeren på Dan- 
marks vegne ja til de nye arkivregler fra Javier 
Solana om EU-forsvaret, når vi nu har så stor 
om end selverklæret profil på åbenhedsområdet 
i EU?« 

Svar (14/ 9 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Forud for vedtagelse af de nye regler om akt- 
indsigt vedr. højt klassificerede ESDP-doku- 


